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DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE FORMAZIONE 6 dicembre 2021, n. 2076
POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 Asse X A.D. n. 944 del 26/05/2021 BURP n. 76/2021 “Investire nell’istruzione, 
nella formazione e nell’apprendimento permanente Azione 10.2 “Interventi per il rafforzamento delle 
competenze di base” -“DIGITALIZZA IL TUO FUTURO”: Approvazione contributo finanziario per l’acquisizione 
di dotazioni tecnologiche, dispositivi digitali e ambienti digitali per FAD, didattica mista o integrata e per gli 
allievi fruitori di FAD iscritti e frequentanti i percorsi di cui agli Avvisi OF/2017- OF/2018- OF/2019- Avviso n. 
2/FSE/2019 - Avviso DIPPROF/2019-Azione 10.1 “Interventi contro la dispersione scolastica”: PRESA D’ATTO 
APPROVAZIONE RISULTANZE con CONTESTUALE DISPOSIZIONE DI ACCERTAMENTO ed IMPEGNO DI SPESA.

la Dirigente della Sezione Formazione
Visti gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n.7 del 4.02.1997;
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/1998;
Vistigli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Visto il D.lgs. n. 196 del 2003 - “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss. mm. ed ii.;
Visti gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.L.gs n. 82/2005, come modificato 
dal D.lgs 13 dicembre 2017 n. 217;
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22/01/2021;
Richiamato il principio contabile di cui al D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 
126 “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli artt. 1 e 2 della L. 42/2009;
Vista la Legge Regionale 30 dicembre 2020, n.35 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2021 e bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2021)”;
Vista la Legge Regionale 30 dicembre 2020, n.36 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale 2021-2023”;
Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 71 del 18/01/2021 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 2021-2023. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;
CONSIDERATO CHE:

la D.G.R. n. 1337 del 07/08/2020 “POR PUGLIA FESR - FSE 2014 - 2020. Asse X - Azione 10.2 “Interventi per 
il rafforzamento delle competenze di base” Approvazione contenuti generali dei correlati Avvisi Pubblici - 
Variazione al Bilancio di previsione 2020 e pluriennale 2020-2022, ai sensi dell’art. 51, co. 2, D.Lgs. n. 118/2011 
e ss.mm.ii.” ha messo in evidenza la strategia regionale pugliese per il periodo 2014-2020, in coerenza con 
la strategia di Europa 2020, sul tema del rafforzamento dell’istruzione primaria e secondaria e dei percorsi 
di IeFP al fine di migliorare i risultati conseguiti sul versante delle competenze e degli abbandoni scolastici 
e concludere il processo di costruzione di un sistema scolastico di qualità che, a regime, sia più inclusivo, in 
particolare nei confronti degli studenti a più alto rischio di dispersione ed abbandono scolastico e, allo stesso 
tempo, in grado di fornire indirizzi e competenze che consentano ai ragazzi di entrare nel mercato del lavoro, 
oppure, di proseguire con percorsi di formazione universitaria o professionale.

Nella fase emergenziale della pandemia da Covid 19 per l’espletamento delle attività didattiche nelle scuole di 
ogni ordine e grado, nonché nei corsi professionali di Istruzione e Formazione Professionale  è stata concessa 
la  possibilità di  svolgimento di attività formative a distanza (Formazione A Distanza).
La Sezione Formazione, con vari atti dirigenziali ha approvato le disposizioni attuative in materia di ricorso alla 
FAD  e alla didattica mista o integrata garantendo, attraverso il ricorso alle modalità ivi descritte, la continuità 
dei processi di apprendimento per l’attuazione dei percorsi formativi erogati dagli Organismi di formazione 
in esito agli avvisi pubblici nonché alle attività autonomamente finanziate ai sensi della DGR n. 879 del 
29/05/2018.
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Tale circostanza ha determinato la necessità di garantire sia il diritto allo studio che il diritto alla connessione 
di tutti gli studenti, con particolare attenzione per le famiglie meno abbienti italiane e straniere, sprovviste di 
dispositivi digitali per la fruizione delle piattaforme per l’apprendimento a distanza nonché della necessaria 
connettività di rete, che hanno i minori inseriti nel sistema educativo e scolastico.
Dall’indagine MIUR è emerso che il 6% della popolazione studentesca italiana non è stata raggiunta dalla 
didattica a distanza e che in Puglia, dall’analisi dei dati Invalsi relativi all’ indicatore Homepos (possesso di 
alcuni specifici beni materiali intesi come variabili di prossimità di un contesto economico e culturale favorevole 
all’apprendimento) il 63% della popolazione studentesca pugliese denuncia una  situazione di disagio rispetto 
ai seguenti indicatori:
Luogo dove studiare
Dispositivo individuale per lo studio
Postazione individuale per lo studio
Dotazione libraria
Collegamento a internet
Alla luce di quanto su esposto e, considerato che il P. O. R. Puglia FESR-FSE 2014-2020 prevede, tra gli obiettivi 
strategici dell’Asse prioritario X, l’obiettivo specifico 10.2 “miglioramento delle competenze chiave degli 
allievi”,  con l’Atto Dirigenziale n.944 del 26/05/2021, BURP n. 76 del 10/06/2021 “POR Puglia FESR FSE 
2014/2020. Asse X “Investire nell’istruzione, nella formazione e nell’apprendimento permanente Azione 10.2 
“Interventi per il rafforzamento delle competenze di base” “DIGITALIZZA IL TUO FUTURO”: Approvazione 
contributo finanziario per l’acquisizione di dotazioni tecnologiche, dispositivi digitali e ambienti digitali 
per FAD, didattica mista o integrata e per gli allievi fruitori di FAD iscritti e frequentanti i percorsi di cui 
agli Avvisi OF/2017- OF/2018- OF/2019- Avviso n. 2/FSE/2019 - Avviso DIPPROF/2019  Azione 10.1 
“Interventi contro la dispersione scolastica” – la Regione Puglia ha inteso puntare su attrattività e qualità del 
sistema dell’Istruzione e della Formazione, promuovendo e rafforzando l’azione di contrasto alla dispersione 
scolastica, all’innalzamento dei livelli di apprendimento, all’inclusione sociale degli studenti più svantaggiati, 
nella consapevolezza che solo intervenendo precocemente per migliorare la qualità dell’istruzione di ogni 
individuo, colmandone i gap, favorendone le relazioni con gli altri individui e promuovendone il senso di 
appartenenza alla comunità, è possibile ridurre il divario di competenze ed i fenomeni di esclusione sociale 
che ostacolano la realizzazione personale e l’accesso al lavoro dei giovani.
Pertanto il succitato provvedimento “DIGITALIZZA IL TUO FUTURO” è rivolto agli allievi dei percorsi triennali di 
IeFP di cui di cui agli Avvisi OF/2017- OF/2018- OF/2019- Avviso n. 2/FSE/2019 ed agli allievi del quarto anno di 
cui all’Avviso DIPPROF/2019 al fine di realizzare interventi di rafforzamento in ottica digitale a completamento 
dei percorsi già in corso di attuazione(di seguito evidenziati),  rivenienti dall’ Azione 10.1 “Interventi contro la 
dispersione scolastica”, Responsabile Sub-Azione 10.1.a,  Dott.ssa Rosa Anna SQUICCIARINI.  
Di fatto, con l’adozione del provvedimento “DIGITALIZZA IL TUO FUTURO”, si è proceduto ad autorizzare i 
Beneficiari dei finanziamenti di cui alle graduatorie di seguito indicate:

- AVVISO OF/2017: Graduatoria approvata con A.D. n.1413 del 22/11/2017 pubblicata sul BURP n.135 del 
30/11/2017 e scorrimento approvato con A.D. n.1569 del 22/12/2017 pubblicata sul BURP n.147 del 
28/12/2017;

- AVVISO OF/2018: Graduatoria approvata con A.D. n.1457 del 13/12/2018 pubblicata sul BURP n.163 
del 27/12/2018 e scorrimento approvato con A.D. n.218 del 12/03/2019 pubblicata sul BURP n.32 del 
21/03/2019;

- AVVISO OF/2019: Graduatoria approvata con A.D. n.1132 del 23/06/2020 pubblicata sul BURP n.96 del 
02/07/2020 e scorrimento approvato con A.D. n.1402 del 03/08/2020 pubblicata sul BURP n.128 del 
10/09/2020;

- AVVISO n.2/FSE/2019: Graduatoria approvata con A.D. n.1342 del 24/10/2019 pubblicata sul BURP n.125 
del 31/10/2019;
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- AVVISO DIPPROF/2019: Graduatoria approvata con A.D. n.1211 del 07/10/2019 pubblicata su BURP 
n.116 del 10/10/2019;

a presentare domanda di richiesta per l’ottenimento di un contributo finanziario riconoscibile per un valore 
massimo calcolato in euro 500,00 per ciascun allievo iscritto e frequentante alla data della spesa, per i costi 
sostenuti - nel periodo 04.03.2020 (DPCM Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, 
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, 
applicabili sull’intero territorio nazionale) - 31.07.2021 (termine stato di emergenza sanitaria ai sensi del 
DECRETO-LEGGE 22 aprile 2021, n. 52 ), per l’acquisizione di dotazioni tecnologiche, dispositivi digitali e 
ambienti digitali per FAD, didattica mista o integrata e per gli allievi fruitori di FAD iscritti e frequentanti i percorsi 
di cui ai suindicati Avvisi, finalizzati a contrastare il divario digitale e per l’accesso alle opportunità educative e 
formative funzionali alle esigenze legate all’emergenza COVID-19. Il valore complessivo dell’intervento è pari 
ad euro 2.000.000,00. 
 Sono pervenute alla Sezione Formazione, a mezzo Allegato B all’A.D. n.944 del 26/05/2021 BURP n. 76 del 
10/06/2021, n. 34 richieste per l’ottenimento del contributo finanziario riconoscibile come riportato nella 
tabella sottostante: 

BENEFICIARIO TOTALE IMPORTO 
RICHIESTO

AFG 11.056,91 €

AFORISMA 4.000,00 €

CALASANZIO 24.492,82 €

CELIPS 4.690,00 €

CENTRO STUDI LEVANTE 16.015,20 €

CFOP PADRE PIO 18.000,00 €

CIOFS 30.363,04 €

CNIPA PUGLIA 46.142,84 €

CNOS FAP PUGLIA 43.990,35 €

D.ANTHEA 48.976,68 €

DEMETRA 9.000,00 €

ENAC 20.743,00 €

ENAIP 23.180,00 €

ENAP 70.547,72 €

ENTE UNICO SCUOLA EDILE 10.644,60 €

FORMEDIL BARI 2.999,74 €

FORMEDIL TARANTO 5.999,90 €

INNOVA.MENTI 6.843,99 €

IRAPL 1.860,00 €

IRFIP 21.651,34 €

IRSEA Soc. Coop. 11.500,00 €

IRSEF 3.499,94 €

Fondazione LE COSTANTINE 9.292,67 €

LEADER 15.469,60 €

NUOVI ORIZZONTI Soc. Coop. 14.310,53 €

PHOENIX Soc. Coop. 7.435,83 €

Associazione PLOTEUS 9.800,00 €

Associazione PROFETA 4.000,00 €

PROGRAMMA SVILUPPO 53.514,71 €
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Associazione SANTA CECILIA 6.977,00 €

SMILE PUGLIA 8.536,55 €

Associazione TRABACO 12.740,00 €

Agenzia ULISSE 10.006,95 €

UNISCO 11.790,11 €

600.072,02 €

L’Unità di Controllo della Sezione Formazione Professionale ha provveduto ad effettuare le verifiche on desk 
delle spese effettivamente sostenute, in applicazione della normativa comunitaria, nazionale e regionale 
secondo quanto previsto nella POS D3A -Procedure delle verifiche amministrativo contabili (verifiche desk) 
del documento descrittivo del Sistema di Gestione e Controllo del POR Puglia FESR-FSE 2014- 2020 (Si.GE.CO) 
redatto ai sensi degli articoli 72, 73 e 74 del regolamento (UE) n. 1303/2013, approvato con Determinazione 
Dirigenziale n. 153 del 28/02/2018 della Sezione Programmazione Unitaria. Ha proceduto, pertanto, alla 
verifica dei rendiconti delle spese effettivamente sostenute, in applicazione della normativa comunitaria, 
nazionale e regionale.

Dalle relazioni redatte dall’Unità di Controllo della Sezione Formazione Professionale i cui esiti sono 
riportati  nell’A.D. n. 2061 del 03/12/2021 “Approvazione risultanze contabile dei verbali definitivi di verifica 
amministrativo-contabile on desk n. 34 progetti” risulta quanto riportato nella tabella sottostante:

BENEFICIARIO TOTALE RENDICONTATO TOTALE IMPORTO 
AMMESSO

AFG 11.056,92 € 11.056,91 €

AFORISMA 4.532,01 € 4.000,00 €

CALASANZIO 24.513,11 € 24.492,82 €

CELIPS 4.890,00 € 4.690,00 €

CENTRO STUDI LEVANTE 16.059,21 € 16.015,20 €

CFOP PADRE PIO 18.238,76 € 18.000,00 €

CIOFS 30.363,04 € 30.363,04 €

CNIPA PUGLIA 46.142,84 € 46.142,84 €

CNOS FAP PUGLIA 43.990,35 € 43.990,35 €

D.ANTHEA 48.976,79 € 48.976,68 €

DEMETRA 10.944,00 € 9.000,00 €

ENAC 20.743,02 € 20.743,00 €

ENAIP 23.180,00 € 23.180,00 €

ENAP 70.547,72 € 70.547,72 €

ENTE UNICO SCUOLA EDILE 10.644,58 € 10.644,58 €

FORMEDIL BARI 2.999,74 € 2.999,74 €

FORMEDIL TARANTO 5.999,90 € 5.999,90 €

INNOVA.MENTI 6.845,99 € 6.843,99 €

IRAPL 1.860,00 € 1.860,00 €

IRFIP 21.651,34 € 21.651,34 €

IRSEA Soc. Coop. 11.500,00 € 11.500,00 €

IRSEF 3.499,94 € 3.499,94 €

Fondazione LE COSTANTINE 9.292,67 € 9.292,67 €

LEADER 15.469,60 € 15.469,60 €
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NUOVI ORIZZONTI Soc. Coop. 14.310,53 € 14.310,53 €

PHOENIX Soc. Coop. 7.435,83 € 7.435,83 €

Associazione PLOTEUS 9.800,00 € 9.800,00 €

Associazione PROFETA 4.314,01 € 4.000,00 €

PROGRAMMA SVILUPPO 53.514,56 € 53.514,56 €

Associazione SANTA CECILIA 6.977,00 € 6.977,00 €

SMILE PUGLIA 8.536,55 € 8.536,55 €

Associazione TRABACO 12.740,00 € 12.740,00 €

Agenzia ULISSE 10.006,95 € 10.006,95 €

UNISCO 11.868,86 € 11.790,11 €

603.445,78 € 600.071,85 €

riconoscendo una spesa complessiva finale di € 600.071,85, come risulta in sintesi dalla seguente situazione 
contabile:

N.
rendiconti 
presentati

TOTALE 
RENDICONTATO

TOTALE IMPORTO 
RICHIESTO

TOTALE IMPORTO 
AMMESSO

34 603.445,78 600.072,02 600.071,85

I Beneficiari, al fine di ottenere le somme riconosciute, dovranno presentare apposita richiesta di 
rimborso dl contributo pubblico riconosciuto, allegando la Dichiarazione di inesistenza di pignoramenti;

allo scopo, i sottoscritti attestano che:

- il presente procedimento istruttorio e lo schema di determinazione, rispettano le norme vigenti;
- il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali secondo la normativa 

vigente e che è stato predisposto documento “per estratto” che deve essere utilizzato per la pubblicità 
legale;

- non sussiste conflitto di interessi ai sensi degli artt. 6 bis Legge n. 241/90 ss.mm.ii..

                                                                                                                                La Responsabile Sub-Azione 10.1.a
                                                                                                                                   Dott.ssa Rosa Anna Squicciarini

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
D.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.
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Adempimenti Contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.

Bilancio Regionale – Esercizio 2021 approvato con L.R. nn. 35-36/2020 e D.G.R. n. 71/2021
 
	 Struttura regionale titolare del Centro di Responsabilità Amministrativa

CRA 2   GABINETTO DEL PRESIDENTE
6   SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA

Tipo Bilancio VINCOLATO e AUTONOMO

- Missione: 15 – Politiche per il lavoro e la formazione professionale
- Programma: 04 - Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale
- Titolo: 1 - Spese correnti
- Macroaggregato: 04 – Trasferimenti correnti
- Piano dei Conti Finanziario: U.1.04.04.01.001
- Codice identificativo delle transazioni riguardanti risorse dell’U.E, punto 2) All. 7 al D.Lgs. 118/2011, codici: 

 per ENTRATA:  1 (cap. E2052810 – E2052820)
 per SPESA: 3  (cap. U1165142) +  4  (cap. U1166142) +  7  (cap. U1167142)

Il costo complessivo del presente provvedimento, pari ad € 600.071,85 trova copertura così come segue:

- Prenotazione effettuata con A.D. n.944 del 26/05/2021

PARTE ENTRATA

DISPOSIZIONE DI ACCERTAMENTO della complessiva somma di € 564.067,54 così come segue:
Codice identificativo delle transazioni riguardanti risorse dell’U.E, punto 2) allegato 7 al D.Lgs. 118/2011, codice: 1
TIPO ENTRATA: RICORRENTE

CRA Capitolo Declaratoria
Titolo, 

Tipologia, 
Categoria

Codifica piano dei 
conti finanziario e 
gestionale SIOPE

Competenza

e.f. 2021

2.6 E2052810
(*)

TRASFERIMENTI PER IL 
P.O.R 2014/2020 - QUOTA 

U.E. - FONDO FSE
2.105.1 E.2.01.05.01.005 480.057,48

2.6 E2052820
TRASFERIMENTI PER IL 

P.O.R 2014/2020 - QUOTA 
STATO - FONDO FSE

2.101.1 E.2.01.01.01.001 84.010,06

(*) con riferimento alla sola quota UE capitolo E2052810 si dà atto che la copertura è assicurata a valere 
sull'accertamento n. 6021094932 già riscosso con reversale 115618 del 25/10/2021.

Titolo giuridico che supporta il credito:

Decisione C(2015) 5854 del 13/08/2015 dei competenti Servizi della Commissione Europea con la quale è stato 
approvato il Programma Operativo Regionale 2014/2020 della Puglia, da ultimo modificato con Decisione C(2020) 
4719 del 08/07/2020.
Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Unione Europea e Ministero dell’Economia e Finanze.

PARTE SPESA

❏  Viene effettuato l’IMPEGNO DI SPESA della complessiva somma di € 600.071,85 corrispondente ad 
O.G.V., a valere sui capitoli di spesa come di seguito specificato:
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Capitolo Declaratoria capitolo
Missione 

Programma 
Titolo

Codifica del 
Programma di 
cui al punto 1 
lett. i) dell’All. 

7 al D. Lgs. 
118/2011

Codice identi-
ficativo delle 
transazioni 
riguardanti 
le risorse 

dell’Unione 
Europea 

di cui al punto 
2 All. 7 D. Lgs. 

118/2011

Codifica Piano dei 
conti finanziario

Competenza e 
cassa

e.f. 2021

U1165142

POR 2014-2020. FONDO FSE. 
AZIONE 10.2 INTERVENTI PER 

IL RAFFORZAMENTO DELLE 
COMPETENZE DI BASE - TRA-

SFERIMENTI CORRENTI AD 
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE. 

QUOTA UE

15.4.1 2 3 U.1.04.04.01 + 480.057,48

U1166142

POR 2014-2020. FONDO FSE. 
AZIONE 10.2 INTERVENTI PER 

IL RAFFORZAMENTO DELLE 
COMPETENZE DI BASE - TRA-

SFERIMENTI CORRENTI AD 
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE. 

QUOTA STATO

15.4.1 2 4 U.1.04.04.01 + 84.010,06

U1167142

POR 2014-2020. FONDO FSE. 
AZIONE 10.2 INTERVENTI PER 

IL RAFFORZAMENTO DELLE 
COMPETENZE DI BASE - TRA-

SFERIMENTI CORRENTI AD 
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE. 

QUOTA REGIONE

15.4.1 2 7 U.1.04.04.01 + 36.004,31

Causale della disposizione dell’accertamento in entrata e dell’impegno di spesa:
“POR Puglia FESR FSE 2014/2020. Asse X “Investire nell’istruzione, nella formazione e nell’apprendimento 
permanente” - Azione 10.2 “Interventi per il rafforzamento delle competenze di base”: DIGITALIZZA IL TUO FUTURO.

DICHIARAZIONI E ATTESTAZIONI:

❏  si attesta che le liquidazioni relative all’impegno di spesa di cui al presente atto, saranno effettuate, secondo i 
cronoprogrammi sopra riportati;

❏ si attesta l’adempimento degli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14/03/2013, n. 33;
❏ si attesta la compatibilità dei pagamenti ai vincoli di finanza pubblica a cui è assoggettata la Regione Puglia;
❏ esiste la disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati;
❏ si attesta che l'operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri 

di Bilancio di cui al D.Lgs n.118/2011.

LA DIRIGENTE

Letta la relazione che precede e quanto in premessa riportato;

Vista l’istruttoria espletata
Ritenuto dover provvedere nel merito 

DETERMINA

Per quanto in premessa rappresentato, da intendersi, per quanto di ragione, parte integrante del presente 
dispositivo:

•	 di dare atto che con l’A.D. n.944 del 26/05/2021 BURP n. 76 del 10/06/2021  “POR Puglia FESR 
FSE 2014/2020. Asse X “Investire nell’istruzione, nella formazione e nell’apprendimento permanente 
Azione 10.2 “Interventi per il rafforzamento delle competenze di base” “DIGITALIZZA IL TUO FUTURO”: 
Approvazione contributo finanziario per l’acquisizione di dotazioni tecnologiche, dispositivi digitali e 
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ambienti digitali per FAD, didattica mista o integrata e per gli allievi fruitori di FAD iscritti e frequentanti 
i percorsi di cui agli Avvisi OF/2017- OF/2018- OF/2019- Avviso n. 2/FSE/2019 - Avviso DIPPROF/2019  
Azione 10.1 “Interventi contro la dispersione scolastica” si è proceduto ad autorizzare i Beneficiari dei 
finanziamenti di cui alle graduatorie di seguito indicate:

- AVVISO OF/2017: Graduatoria approvata con A.D. n.1413 del 22/11/2017 pubblicata sul BURP n.135 del 
30/11/2017 e scorrimento approvato con A.D. n.1569 del 22/12/2017 pubblicata sul BURP n.147 del 
28/12/2017;

- AVVISO OF/2018: Graduatoria approvata con A.D. n.1457 del 13/12/2018 pubblicata sul BURP n.163 
del 27/12/2018 e scorrimento approvato con A.D. n.218 del 12/03/2019 pubblicata sul BURP n.32 del 
21/03/2019;

- AVVISO OF/2019: Graduatoria approvata con A.D. n.1132 del 23/06/2020 pubblicata sul BURP n.96 del 
02/07/2020 e scorrimento approvato con A.D. n.1402 del 03/08/2020 pubblicata sul BURP n.128 del 
10/09/2020;

- AVVISO n.2/FSE/2019: Graduatoria approvata con A.D. n.1342 del 24/10/2019 pubblicata sul BURP n.125 
del 31/10/2019;

- AVVISO DIPPROF/2019: Graduatoria approvata con A.D. n.1211 del 07/10/2019 pubblicata su BURP 
n.116 del 10/10/2019;

a presentare domanda di richiesta per l’ottenimento di un contributo finanziario riconoscibile per un valore 
massimo calcolato in euro 500,00 per ciascun allievo iscritto e frequentante alla data della spesa, per i costi 
sostenuti - nel periodo 04.03.2020 (DPCM Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, 
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, 
applicabili sull’intero territorio nazionale) - 31.07.2021 (termine stato di emergenza sanitaria ai sensi del 
DECRETO-LEGGE 22 aprile 2021, n. 52 )  - per l’acquisizione di dotazioni tecnologiche, dispositivi digitali e 
ambienti digitali per FAD, didattica mista o integrata e per gli allievi fruitori di FAD iscritti e frequentanti i percorsi 
di cui ai suindicati Avvisi, finalizzati a contrastare il divario digitale e per l’accesso alle opportunità educative 
e formative funzionali alle esigenze legate all’emergenza COVID-19. Il valore complessivo dell’intervento è di 
euro 2.000.000,00. 

•	 di dare atto che sono pervenute alla Sezione Formazione, a mezzo Allegato B all’A.D. n.944 del 
26/05/2021 BURP n. 76 del 10/06/2021, n. 34 richieste per l’ottenimento del contributo finanziario 
riconoscibile come riportato nella tabella sottostante: 

BENEFICIARIO TOTALE IMPORTO 
RICHIESTO

AFG 11.056,91 €

AFORISMA 4.000,00 €

CALASANZIO 24.492,82 €

CELIPS 4.690,00 €

CENTRO STUDI LEVANTE 16.015,20 €

CFOP PADRE PIO 18.000,00 €

CIOFS 30.363,04 €

CNIPA PUGLIA 46.142,84 €

CNOS FAP PUGLIA 43.990,35 €

D.ANTHEA 48.976,68 €

DEMETRA 9.000,00 €
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ENAC 20.743,00 €

ENAIP 23.180,00 €

ENAP 70.547,72 €

ENTE UNICO SCUOLA EDILE 10.644,60 €

FORMEDIL BARI 2.999,74 €

FORMEDIL TARANTO 5.999,90 €

INNOVA.MENTI 6.843,99 €

IRAPL 1.860,00 €

IRFIP 21.651,34 €

IRSEA Soc. Coop. 11.500,00 €

IRSEF 3.499,94 €

Fondazione LE COSTANTINE 9.292,67 €

LEADER 15.469,60 €

NUOVI ORIZZONTI Soc. Coop. 14.310,53 €

PHOENIX Soc. Coop. 7.435,83 €

Associazione PLOTEUS 9.800,00 €

Associazione PROFETA 4.000,00 €

PROGRAMMA SVILUPPO 53.514,71 €

Associazione SANTA CECILIA 6.977,00 €

SMILE PUGLIA 8.536,55 €

Associazione TRABACO 12.740,00 €

Agenzia ULISSE 10.006,95 €

UNISCO 11.790,11 €

600.072,02 €

•	 di dare atto che l’Unità di Controllo della Sezione Formazione Professionale ha provveduto ad effettuare 
le verifiche on desk delle spese effettivamente sostenute, in applicazione della normativa comunitaria, 
nazionale e regionale secondo quanto previsto nella POS D3A -Procedure delle verifiche amministrativo 
contabili (verifiche desk) del documento descrittivo del Sistema di Gestione e Controllo del POR Puglia 
FESR-FSE 2014- 2020 (Si.GE.CO);

•	 di prendere atto che, dalle relazioni redatte dall’Unità di Controllo della Sezione Formazione Professionale 
i cui esiti sono riportati  nell’A.D. n. 2061 del 03/12/2021 “Approvazione risultanze contabile dei verbali 
definitivi di verifica amministrativo-contabile on desk n. 34 progetti”, risulta quanto riportato nella tabella 
sottostante:

BENEFICIARIO TOTALE RENDICONTATO TOTALE IMPORTO 
AMMESSO

AFG 11.056,92 € 11.056,91 €

AFORISMA 4.532,01 € 4.000,00 €

CALASANZIO 24.513,11 € 24.492,82 €

CELIPS 4.890,00 € 4.690,00 €

CENTRO STUDI LEVANTE 16.059,21 € 16.015,20 €

CFOP PADRE PIO 18.238,76 € 18.000,00 €

CIOFS 30.363,04 € 30.363,04 €

CNIPA PUGLIA 46.142,84 € 46.142,84 €
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CNOS FAP PUGLIA 43.990,35 € 43.990,35 €

D.ANTHEA 48.976,79 € 48.976,68 €

DEMETRA 10.944,00 € 9.000,00 €

ENAC 20.743,02 € 20.743,00 €

ENAIP 23.180,00 € 23.180,00 €

ENAP 70.547,72 € 70.547,72 €

ENTE UNICO SCUOLA EDILE 10.644,58 € 10.644,58 €

FORMEDIL BARI 2.999,74 € 2.999,74 €

FORMEDIL TARANTO 5.999,90 € 5.999,90 €

INNOVA.MENTI 6.845,99 € 6.843,99 €

IRAPL 1.860,00 € 1.860,00 €

IRFIP 21.651,34 € 21.651,34 €

IRSEA Soc. Coop. 11.500,00 € 11.500,00 €

IRSEF 3.499,94 € 3.499,94 €

Fondazione LE COSTANTINE 9.292,67 € 9.292,67 €

LEADER 15.469,60 € 15.469,60 €

NUOVI ORIZZONTI Soc. Coop. 14.310,53 € 14.310,53 €

PHOENIX Soc. Coop. 7.435,83 € 7.435,83 €

Associazione PLOTEUS 9.800,00 € 9.800,00 €

Associazione PROFETA 4.314,01 € 4.000,00 €

PROGRAMMA SVILUPPO 53.514,56 € 53.514,56 €

Associazione SANTA CECILIA 6.977,00 € 6.977,00 €

SMILE PUGLIA 8.536,55 € 8.536,55 €

Associazione TRABACO 12.740,00 € 12.740,00 €

Agenzia ULISSE 10.006,95 € 10.006,95 €

UNISCO 11.868,86 € 11.790,11 €

603.445,78 € 600.071,85 €

riconoscendo una spesa complessiva finale di € 600.071,85, come risulta in sintesi dalla seguente situazione 
contabile:

N.
richieste 

presentate

TOTALE IMPORTO 
RICHIESTO

TOTALE 
RENDICONTATO

TOTALE IMPORTO 
AMMESSO

34 600.072,02 603.445,78 600.071,85

•	 di dare atto che i Beneficiari, al fine di ottenere le somme riconosciute, dovranno presentare apposita 
richiesta di rimborso dl contributo pubblico riconosciuto, allegando la Dichiarazione di inesistenza di 
pignoramenti;

•	 di approvare l’Allegato “D” “Ripartizione spesa per Soggetti, Capitoli ed annualità”, composto da n. 1  
pagine che si allega al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale;

•	 di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento, a 
cura della Sezione Formazione, ai sensi dell’art.6, della L.R. n.13/94.

Il presente provvedimento,  composto da n. 11 pagine più l’Allegato “D” composto da n. 1 pagina, per 
complessive 12 pagine:
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- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della Sezione Ragioneria che ne 
attesta la copertura finanziaria;

- sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”;

- sarà disponibile sul sito www.sistema.puglia.it;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;

- sarà trasmesso in copia conforme all’originale all’Assessore alla Formazione Professionale e ai Servizi 
della Sezione per gli adempimenti di competenza.
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Codice fiscale Codice SAP Ragione sociale Importo 
finanziato

CAPITOLO
anno

CAPITOLO
anno

CAPITOLO
anno

U1165142 U1166142 U1167142
2021 2021 2021

90041040750 335534 AFG 11.056,91 8.845,53 1.547,97 663,41

03118040751 315010 AFORISMA 4.000,00 3.200,00 560,00 240,00

03752380752 234840 CALASANZIO 24.492,82 19.594,26 3.428,99 1.469,57

04820040725 328289 CELIPS 4.690,00 3.752,00 656,60 281,40

04340970724 315514 CENTRO STUDI LEVANTE 16.015,20 12.812,16 2.242,13 960,91

90017630717 191083 CFOP PADRE PIO 18.000,00 14.400,00 2.520,00 1.080,00

01952900734 328266 CIOFS 30.363,04 24.290,43 4.250,83 1.821,78

93156260726 47294 CNIPA PUGLIA 46.142,84 36.914,27 6.460,00 2.768,57

04540890722 45494 CNOS FAP PUGLIA 43.990,35 35.192,28 6.158,65 2.639,42

05825210726 344762 D.ANTHEA 48.976,68 39.181,34 6.856,74 2.938,60

02309680748 344562 DEMETRA 9.000,00 7.200,00 1.260,00 540,00

03327560714 241432
ENAC PUGLIA - Ente di Formazione 
Canossiano "Concettina Figliolia" 20.743,00 16.594,40 2.904,02 1.244,58

11663071006 325747 ENAIP Impresa Sociale srl 23.180,00 18.544,00 3.245,20 1.390,80

04892820723 328269 ENAP 70.547,72 56.438,18 9.876,68 4.232,86

80001610742 303244 Ente Scuola Edili della Provincia di Brindisi 10.644,58 8.515,66 1.490,24 638,67

06524770721 344555 FORMEDIL BARI 2.999,74 2.399,79 419,96 179,98

90071630736 336284 FORMEDIL CPT TARANTO 5.999,90 4.799,92 839,99 359,99

06003860720 325745 INNOVA.MENTI 6.843,99 5.475,19 958,16 410,64

02027240718 303199 IRAPL 1.860,00 1.488,00 260,40 111,60

03826230710 332575 IRFIP 21.651,34 17.321,07 3.031,19 1.299,08

07947310723 213971 IRSEA Soc. Coop. 11.500,00 9.200,00 1.610,00 690,00

03575110717 328277 ASSOCIAZIONE IRSEF 3.499,94 2.799,95 489,99 210,00

02152650756 332576 Fondazione LE COSTANTINE 9.292,67 7.434,14 1.300,97 557,56

04622820720 200396 LEADER 15.469,60 12.375,68 2.165,74 928,18

04497020729 200670 NUOVI ORIZZONTI Soc. Coop. 14.310,53 11.448,42 2.003,47 858,63

03800070728 200062 PHOENIX Soc. Coop. 7.435,83 5.948,66 1.041,02 446,15

07237270728 317918 Associazione PLOTEUS 9.800,00 7.840,00 1.372,00 588,00

06082820728 237022 Associazione PROFETA 4.000,00 3.200,00 560,00 240,00

90133200734 197375 PROGRAMMA SVILUPPO 53.514,56 42.811,65 7.492,04 3.210,87

90017200750 214008 Associazione SANTA CECILIA 6.977,00 5.581,60 976,78 418,62

04725250726 224414 SMILE PUGLIA 8.536,55 6.829,24 1.195,12 512,19

07929660723 325750 Associazione TRABACO 12.740,00 10.192,00 1.783,60 764,40

04425190750 281994 Agenzia ULISSE 10.006,95 8.005,56 1.400,97 600,42

05994670726 328262 UNISCO 11.790,11 9.432,09 1.650,62 707,41

600.071,85 480.057,48 84.010,06 36.004,31

Allegato D - Ripartizione spesa per Soggetti, Capitoli ed annualità


